
COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
AREA TECNICA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 46 DEL 08.09.2022 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL CENTRO 
CIVICO CHE PREVEDE LA SOSTITUZIONE DI PARTE DEI SERRAMENTI”. IMPEGNO DI SPESA. 
CUP. H64D22001350007, CIG:93873237FF; 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
VISTI: 
- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23giugno2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 
28.11.2017, esecutiva a sensi di Legge; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della 
presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i 
servizi in parola; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 05 del 12.04.2022 dichiarata immediatamente eseguibile il 
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e 
l’aggiornamento al DUP; 

- con decreto n° 4 in data 05.09.2019 del Sindaco è stato nominato il sottoscritto come Responsabile 
del Servizio tecnico del comune di Castro riguardante il settore tecnico; 

 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 cha ha stabilito che il contributo previsto 
dall’art. 1 commi 29-37 della legge 160 del 2019 per l’anno 2022 sia pari ad € 50.00,00 per i Comuni fino a 
5.000 abitanti; 
 
PREMESSO CHE: 

- con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.43 del 22.08.2022 è stato affidato l’incarico 
allo Studio Ing S.r.l. con sede a Treviolo (BG) in Via Falcone n. 12/14/16 P.iva 03830390161l 
l’incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e 
contabilità dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL CENTRO CIVICO CHE 
PREVEDE LA SOSTITUZIONE DI PARTE DEI SERRAMENTI”; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 05.09.2022 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL CENTRO CIVICO CHE 
PREVEDE LA SOSTITUZIONE DI PARTE DEI SERRAMENTI” CUP: H64D22001350007 
redatto Studio Ing S.r.l. con sede a Treviolo (BG) in Via Falcone n. 12/14/16 P.iva 03830390161l  
assunto al protocollo n 3244 in data 05.09.2022 per una spesa complessiva: 

 
Opere    Euro   34.111,00 
Oneri per la sicurezza  Euro     1.023,33 
Somme a disposizione  Euro   14.865,67 
Totale spesa euro  Euro  50.000,00 
 
 
 



CONSIDERATO CHE l’importo dei lavori complessivo contrattuale dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DEL CENTRO CIVICO CHE PREVEDE LA SOSTITUZIONE DI PARTE DEI 
SERRAMENTI” CUP: H64D22001350007 è inferiore ad euro 150.000,00 e che, pertanto è possibile 
procedere all’affidamento diretto dell’appalto dei lavori sopra citato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 
comma 2 lett.a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. comma così modificato dall'art. 1, comma 2, legge n. 
120 del 2020;  
 
 
DATO ATTO CHE: 

- A.R.C.A. (Agenzia Regionale Acquisti) è subentrata a Lombardia Informatica SpA dall’1.10.2012 
nell’attività di Centrale di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi ex art. 33 del D.Lgs. 
163/06 a favore dei soggetti indicati nell’art. 1, comma 455 della L. 296/2006; 

- conseguentemente a quanto sopra, in data 05.09.2022 è stata lanciata, sulla piattaforma regionale 
SINTEL, la richiesta d’offerta n. 158946608 alla Ditta Vanotti S.r.l. con sede Via Sorte n. 23, 24030 
Barzana (BG) P.IVA 00689750164; 

-  il termine assegnato per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 08.09.2022 alle 
ore 12,00; 

-  il compenso richiesto dalla Ditta Vanotti S.r.l. con sede Via Sorte n. 23, 24030 Barzana (BG) P.IVA 
00689750164 per i lavori di cui all’oggetto  è pari ad  €. 34.000,00 oltre oneri della sicurezza (euro 
1.023,33) e iva (euro 3.502,33) per un totale di €. 38.525,66;  

 
DATO ATTO CHE, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale e speciale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 
gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 con esito positivo; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dai 
DURC; 
 
CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è il 93873237FF; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024, esecutivo a sensi di Legge; 
 
DATO ATTO che la spesa per l’opera è stata prevista ed impegnata sul capitolo di spesa relativo all’ 
Esercizio finanziario 2022 al capitolo 300702 alla missione 01, programma 05, Piano finanziario 2.02.01.09 
del bilancio di previsione 2022-2024 esercizio finanziario 2022 approvato deliberazione Consiglio 
Comunale n. 05 del 12.04.2022 esecutiva ai sensi di legge; 
 
 Per tutto quanto sopra: 
 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di approvare il report della procedura Sintel depositato agli atti, di conseguenza proporre 
l’aggiudicazione riguardante le opere di RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL CENTRO 
CIVICO CHE PREVEDE LA SOSTITUZIONE DI PARTE DEI SERRAMENTI” CUP: 
H64D22001350007 formulato in data 08.08.2022 a favore della Ditta Vanotti S.r.l.  con sede Via 
Sorte n. 23, 24030 Barzana (BG) P.IVA 00689750164 per un importo contrattuale di €. 34.000,00 
oltre oneri della sicurezza (euro 1.023,33) e iva (euro 3.502,33) per un totale di €. 38.525,66; 

 
3) di subordinare ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.Lgs 50/2016 l’efficacia del provvedimento di 

aggiudicazione alla verifica del possesso dei prescritti requisiti da parte della ditta aggiudicataria; 
 

4) di dare atto che: 
- il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 

50/2016; 



- che ai sensi dell’art.3 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. il codice CIG assegnato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ex A.V.C.P.) all’appalto in oggetto è il seguente 
93873237FF3 e che la Ditta provvederà ad assumere tutti i conseguenti obblighi relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
5) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del Bilancio 

dell’esercizio 2020 la somma di €  38.525,66 (oneri della sicurezza e iva 10% compresi) come di 
seguito specificato: 
 
 

Miss. Progr. Importo Capitolo /Conto Piano 
finanziario 

Anno 

01/05 38.525,66 300702/ 2.02.01.09 2022 
           

   
  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                     F.to Dott. Scelli Paolo 
 
                                                                    

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 147bis del d.lgs.18/08/2000 n° 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Castro, li 08.09.2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to Dott. Scelli Paolo 
  
 
 

   
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 d.lgs.267/2000 esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria; 

Miss. Progr. Importo Capitolo /Conto Piano 
finanziario 

Anno 

01/05 38.525,66 300702/ 2.02.01.09 2022 
 
Castro, 08.09.2022 
 

           IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
                                        F.to Dott. Paolo Scelli 

                                                                               
                                                                
  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifico, che copia della presente determinazione verrà 
affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna.    

Castro, 15.09.2022 

                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to Dott. Scelli Paolo 

                                                                     


